PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS - SP

 C.N.P.J. 44.229.805/0001-87

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00
Fone: (16) 3669 1123

www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

PROCESSO SELETIVO 001/2021

1

EDITAL DE ABERTURA SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, juntamente com a COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO, constituída

através da PORTARIA Nº 106 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021, em consonância com a Legislação

Municipal, Estadual e Federal, em vista do disposto no art. 37, inciso II da Constituição da República

Federativa do Brasil, Lei Orgânica do Município de CÁSSIA DOS COQUEIROS  e demais Legislação

Municipal vigente, TORNA PÚBLICO à abertura de inscrições ao Processo Seletivo de Provas e Títulos,

que será realizado pela empresa CIDATA SERVIÇOS S/S LTDA para contratação eventual e por tempo

determinado, das funções públicas abaixo especificadas, sob o regime da Consolidação das leis de

Trabalho – CLT. O Processo Seletivo será regido pelas instruções especiais constante no presente

instrumento e demais legislações pertinentes.

1 -  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Os candidatos habilitados, classificados e convocados serão contratados por prazo determinado, sob
o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, e conforme disposições constantes na
legislação municipal, estadual e federal vigente.

1.2. O Processo Seletivo destina-se ao provimento de Funções mencionadas na Tabela abaixo, deste
Capítulo, atualmente vagas e as que vagarem, de contratação eventual e por tempo determinado,
para atender necessidade temporária, que irá suprir os serviços emergenciais, seguindo as
necessidades da administração pública.

1.1. Toda a execução, organização e realização do Processo Seletivo será da empresa CIDATA

SERVIÇOS S/S LTDA.

1.2. O presente Processo Seletivo terá validade 1 (um) ano a partir da data de Homologação (confirmar),

podendo ser prorrogado pelo mesmo período a critério da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

CÁSSIA DOS COQUEIROS. O período de validade estabelecido para este Processo Seletivo não

gera obrigatoriedade para a contratação de todos os candidatos classificados.

1.3. Os Extratos de todas as publicações relativas ao presente  Processo Seletivo, até a homologação do

mesmo serão realizadas oficialmente no jornal oficial do munícpio e também nos seguintes

endereços eletrônicos http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br e https://portal.cidatas.com.br. As

publicações na íntegra serão disponibilizadas em caráter informativo nos endereços eletrônicos

acima citados e afixadas no Quadro de Avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS

COQUEIROS localizada na  Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro – CEP 14.260-000 –

Cássia dos Coqueiros/SP, sendo de inteira responsabilidade dos candidatos o

acompanhamento  de todas as publicações.

1.4. Todos os questionamentos ou esclarecimentos relacionados ao  presente  Edital  deverão  ser

encaminhados via site https://portal.cidatas.com.br na areado do candidato e/ ou solicitados via e-

mail cidataservicos@gmail.com .

1.5. Estabelece ainda as instruções especiais que regularão todo o processo de seleção ora instaurado,

sob a coordenação da Comissão Organizadora fiscalizadora o Processo Seletivo.

2 -  DAS VAGAS

2.1 As funções, códigos, vagas, vencimentos, cargas horárias semanais, escolaridades e respectivos

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/
http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/
http://www.cidatas.com.br./
http://www.aptarp.com.br/
http://www.cidatas.com.br/
mailto:arrimoconcursos@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS - SP

 C.N.P.J. 44.229.805/0001-87

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00
Fone: (16) 3669 1123

www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

PROCESSO SELETIVO 001/2021

2

requisitos são os especificados conforme TABELA a seguir:

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 40,00

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

CÓDIGO
DA

FUNÇÃO
FUNÇÃO

VAGAS EXISTENTES CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

(*)

SALÁRIO
BASE R$

ESCOLARIDADE E
EXIGÊNCIAS TOTAL

(*)
RESERVADA

PCD (**)

001
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM

1 +
Cadastro
Reserva

(***)

-- 36 1.100,00

Curso Técnico em
Enfermagem com

Registro no Consellho de
Classe (COREN)

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 52,00

NÍVEL SUPERIOR

CÓDIGO
DA

FUNÇÃO
FUNÇÃO

VAGAS EXISTENTES CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
BASE R$

ESCOLARIDADE E
EXIGÊNCIAS TOTAL

(*)
RESERVADA

PCD (**)

002 EDUCADOR FÍSICO

1 +
Cadastro
Reserva

(***)

-- 20 horas 1.500,00

Ensino Superior
Completo, bacharelado
e/ou Licenciatura Plena
(Resolução CFE 03/87)
em Educação Física e
Registro no (CREF)

003 ENFERMEIRO

1 +
Cadastro
Reserva

(***)

-- 36 horas 1.751,00

Ensino Superior
Completo em

Enfermagem com
Registro no Conselho de

Classe Competente
(COREN-SP)

004 FISIOTERAPEUTA

1 +
Cadastro
Reserva

(***)

-- 20 horas 1.500,00

Ensino Superior
Completo em

Fisioterapia com
Registro no Conselho de

Classe (COFFITO)

005
TERAPEUTA

OCUPACIONAL

1 +
Cadastro
Reserva

(***)

-- 20 horas 1.500,00

Ensino Superior
Completo com Registro
no Conselho de Classe
Competente (COFFITO)

006
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA I – PEB I

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Ensino Superior
Licenciatura Plena em

Pedagogia

007
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II – ARTES

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica

em Arte

008
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II – CIÊNCIAS

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica

em Ciências

009
PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA II – EDUCAÇÃO

FISICA

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica
em Educação Física e

Registro no CREF

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS - SP

 C.N.P.J. 44.229.805/0001-87

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00
Fone: (16) 3669 1123

www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

PROCESSO SELETIVO 001/2021

3

010
OFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II – GEOGRAFIA

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica

em Geografia

011
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II – HISTÓRIA

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica

em História

012
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II – INGLÊS

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena em
Letras com Habilitação
Específica em Inglês

013
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II – LINGUA
PORTUGUESA

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica

em Português

014
PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA II – MATEMÁTICA

Cadastro
Reserva

(***)
-- (****)

12,79
hora/aula

Licenciatura Plena com
Habilitação Específica

em Matemática

(*) Total de Vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência.
(**) Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência, conforme estabelecido Decreto Federal nº 9.508, de 24 de

setembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 9.546, de 30 de outubro de 2018.
(***) Cadastro Reserva - Contratação eventual e por tempo determinado, seguindo as necessidades da

Administração Pública.
(****) Jornada de Trabalho – Professor de Educação Básica II:

Dar-se-á de acordo com as necessidades de atribuição e o número de horas aula disponível na
Secretaria Municipal de Educação.

2.2. A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS não está obrigada, por

motivo algum, a deliberadamente designar datas e horários distintos para atender a necessidade ou a

conveniência de qualquer candidato.

3 -  DAS INSCRIÇÕES

3.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá ler e conhecer o edital e certificar-se de que

preenche todos os requisitos mínimos exigidos para o ingresso no Cargo.

3.2. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, pela empresa CIDATA SERVIÇOS S/S

LTDA no endereço eletrônico https://portal.cidatas.com.br,  no período de 18 DE OUTUBRO DE

2021 a 30 DE OUTUBRO DE 2021;

3.3. Localizar o “link” correspondente ao Processo Seletivo;

3.4. O Boleto Bancário poderá ser pago em qualquer agência bancária, lotérica, terminal de

autoatendimento ou Internet Banking, até a data de vencimento do boleto dia 01 de novembro de

2021.

3.5. Ao inscrever-se o candidato estará declarando, sob pena de responsabilidade civil e criminal, que

conhece na integra e aceita todas as regras e critérios do Edital Completo do presente Processo

Seletivo.

3.6. A PREFEITURA não se responsabiliza por erros de dados no preenchimento de ficha de

inscrição, sendo de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento de todas as

publicações.

CÁSSIA DOS COQUEIROS/SP, 18 de outubro de 2021.

EURIPEDES JORGE DA ROCHA FILHO
Prefeito Municipal

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/
https://portal.cidatas.com.br/